
• ...micuţul Beniamin Andrei Homoşdean, 
care este adus azi de părinţii lui pentru prima 
dată în biserică cu scopul de a primi 
binecuvântarea lui Dumnezeu. Să ne alăturăm 
părinţilor şi să cerem din toată inima protecţia şi 
binecuvântarea Domnului peste acest copilaş 
întreagă viaţa lui.  

• ...familiile noastre. Dumnezeu să ne ajute să 
construim nişte familii tot mai sănătoase şi mai 
temătoare de El. Să nu încetăm să mijlocim unii 
pentru alţii, să ne încurajăm şi să ne ridicăm, iar 
odată să putem moşteni împreună Împărăţia lui 
Dumnezeu.  

 
„El va binecuvânta pe cei ce se tem de Domnul, pe 

cei mici şi pe cei mari.”(Ps. 115:13)  

Să ne rugăm pentru...  

Zâmbiţi, vă rog…  

Doctorul G. Campbell Morgan a avut patru fii 
care au devenit cu toţii mari predicatori ai 
Evangheliei. Cu prilejul unei sărbători a familiei, unul 
dintre oaspeţi a întrebat pe cei patru evanghelişti: 

„Care este cel mai mare predicator din familia 
dumneavoastră?” 

“Mama”, au răspuns cei patru fără nici o ezitare. 
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SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

 
LĂSAŢI COPILAŞII SĂ VINĂ 

 
„Lăsaţi copilaşii la Mine să vină”, 
Spunea în Iudeea Isus. 
Să crească frumos, în har şi lumină, 
Sub razele sfinte de sus. 
 
Lăsaţi copilaşii, curaţi în simţire, 
Să fie în viaţă la fel 
Să crească frumos, în har şi iubire, 
Feriţi-i de-al urii flagel. 
 
Lăsaţi copilaşul, ce plânge şi tace, 
Mânia să nu stea în el. 
Să crească frumos, în har şi în pace, 
Şi voi fiţi în viaţă la fel. 
 
Căutaţi să nu fiţi nicicând poticnire, 
Din drumul spre cer nu-i opriţi. 
Căci, dacă în voi ei văd vreo 
smintire, 
Mai mare osândă primiţi. 
 
Lăsaţi copilaşii să crească-n statură 
Şi-n duh să sporească mereu. 
Să crească frumos, în har şi 
Scriptură, 
Aşa cum îi vrea Dumnezeu. 
 

(Petru Dugulescu) 

    Colectivul de redacţie:       Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean,  
                           Isabelle Papană, Dana Cristea, Ovidiu Puşcaşu 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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S ocrate a zis: "Mă voi sui pe cel mai înalt loc din Atena şi voi striga: 
"Concetăţeni, cum de sunteţi gata să munciţi pe brânci, să spargeţi 

chiar şi pietre ca să ajungeţi bogaţi, dar nu vă preocupaţi deloc de copiii cărora 
le veţi lăsa toate acestea drept moştenire?" 
 
♦ Un adolescent este un minor care devine uneori o problemă majoră. 
♦ Dacă ai un adolescent, nu-l dispreţui! Este singurul lucru din care 

Dumnezeu poate face un adult! 
♦ Între un proaspăt absolvent şi varful piramidei sociale nu stă decât... 

piramida. 
♦ Adeseori, cea mai bună metodă de îndreptare a copiilor noştri este să ne 

corectăm exemplul personal pe care li-l dăm. 
♦ Diferenţa dintre critică şi educaţie este atitudinea în care sunt făcute. 
♦ Nici un om nu poate fi considerat needucat, dacă ştie Biblia şi nici un om 

nu poate fi considerat suficient de educat, dacă nu o cunoaşte. 
♦ Un copil care învaţă doar la şcoală este un copil fără educaţie. 
♦ Adevărata educaţie începe în leagăn şi se termină la mormânt. 

Despre creşterea copiilor 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Şi voi, părinţilor, nu întărâtaţi la mânie pe copiii voştri, ci 
creşteţi-i, în mustrarea şi învăţătura Domnului.  

Efeseni 6:4 



 L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  amint im în 
rugăciunile noastre : 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Luni, 12 ianuarie 

Matei Popa 
Joi, 15 ianuarie 

Adina Bogdan,  
Iconia Huţiu 

Vineri, 16 ianuarie 
Cristina Ardelean, 

Estera Nistor 
Sâmbătă, 17 ianuarie 

Ilie Bârgovan 
 
 

„Cel ce stă sub 
ocrot irea  Celui 
Preaînalt şi se 
odihneşte la umbra 
Celui Atotputernic, 
zice despre Domnul: 
El este locul meu de 
scăpare şi cetăţuia 
mea, Dumnezeul meu 
în care mă încred!” 

(Psalmul 91:1,2) 
  

www.poartacerului.ro 

Pentru fiecare dintre noi, 
fie că ne dăm seama sau nu, 
părerea celor din familia 
noastră despre noi înşine este 
foarte importantă. Este mai 
importantă decât a celor mai 
apropiaţi prieteni sau a unor 
persoane respectate de către noi 
a căror părere ne influenţează. 
Nu numai că este importantă, 
dar are şi putere; ea poate 
construi, modela sau imprima 
anumite trăsături personalităţii 
noastre într-un mod pozitiv sau 
negativ, în funcţie de modul în 
care membrii familiei ştiu să-şi 
conducă această capacitate de 
influenţare. Din nefericire, în 
multe cazuri, lipsa înţelepciunii 
de sus a dus la împovărarea 
multor oameni  cu poveri de 
ordin psihologic inutile şi chiar 
inexistente, pe care unii, din 
păcate, le duc toată viaţa 
nereuşind să se debaraseze de 
ele. Minunat este că acestea pot 
dispărea atunci când înlocuim 
toate celălalte păreri despre noi 
cu cea pe care o are Dumnezeu 
despre noi şi şi-o exprimă prin 
Cuvântul Său. Această părere 
este Părerea care contează şi ea 
are o putere mult mai mare. 

Un copil este o 
binecuvântare. El poate fi un 
copil promis de Dumnezeu 
într-un mod special, poate fi un 
copil aşteptat demult sau poate 
fi un copil neaşteptat, un copil 
chiar nedorit. Oricare ar fi 
circumstanţele în care apare un 
copil, acesta este o 

binecuvântare pentru că este o 
fiinţă care, indiferent de 
sănătatea fizică şi lungimea 
vieţii lui, deja figurează în 
planul lucrării universale a lui 
Dumnezeu. Înainte chiar ca 
oamenii să îi acorde 
importanţă, copilul se naşte cu 
importanţă şi semnificaţie, el 
este o creaţie a lui Dumnezeu  
în care acesta doreşte să 
imprime Chipul Lui. 

Părinţii, într-un mod 
special, sunt unelte ale şlefuirii 
Chipului Divin în copilul pe 
care Dumnezeu li l-a dăruit. Ei 
sunt cei care trebuie să se pună 
la dispoziţia lui Dumnezeu 
pentru a-L lăsa să lucreze prin 
ei pentru binele copiilor lor. 
Aceştia primesc nu numai o 
responsabilitate naturală, fizică 
şi afectivă pentru copilul lor, ci 
şi una spirituală, o 
responsabilitate care implică, 
înainte de umblarea copilului 
pe căile neprihănirii, umblarea 
părinţilor pe aceste căi. Ce 
poate fi mai de preţ pentru un 
copil decât părinţii, care pe 
lângă grija naturală pe care i-o 
oferă, să fie capabili din punct 
de vedere spiritual; părinţi care 
oricând să poată scoate din 
vistieria inimii lor învăţături 
înţelepte, sfaturi care să-i 
însoţească pe aceştia pe tot 
parcursul vieţii lor. Dumnezeu 
le oferă Părinţilor o mare 
responsabilitate şi în acelaşi 
timp o mare onoare:  

A fi părinte… 
 

„Fiule, păzeşte sfaturile tatălui tău, şi nu lepăda învăţătura 
mamei tale” (Prov. 6:20) 

(continuare in pagina următoare) 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi… Epistolele către Tesaloniceni, Timotei şi Tit! 

www.poartacerului.ro 

aceea de a creşte în lumina învăţăturilor 
creştine slujitori pentru lucrarea Sa şi oameni 
dornici de a contribui la cinstirea şi înălţarea 
Numelui Său pe acest pământ. Dumnezeu are 
nevoie de părinţi care să fie dispuşi la a învăţa 
continuu din experienţele pe care li le pune 
înainte pentru ca mai apoi, într-o zi, ei să-şi 
poată învăţa copiii pe baza biruinţelor lor 
spirituale; are nevoie de părinţi care să creeze 
pentru copiii lor mediul familial pe care El l-a 
gândit pe paginile Scripturii.  

În tot acest context familial, părinţii ar 
trebui să devină şi străjeri, pe lângă celălalte 
îndatoriri, ai mediului familial în care trăiesc 
ei şi copiii lor.  

Probabil mai mult decât orice, copiii au 
nevoie de părinţi care să nu fie copleşiţi de 
greutatea aparentă a circumstaţelor vieţii, ci să 
meargă înainte prin credinţă, chiar dacă în 

anumite momente ale vieţii pot simţi că totul 
stă împotriva împlinirii rostului lor în familie 
şi în lucrarea de ansamblu a lui Dumnezeu. 
Părinţii, într-un mod imperativ, trebuie să fie 
luptători pe toate planurile pentru ca ai lor 
copii să fie biruitori pe viitor. 

A evita poveri inutile şi dureroase, a fi 
responsabil pe atâtea planuri faţă de copilul 
tău, a fi o unealtă a lui Dumnezeu pentru 
şlefuirea copilului tău, a fi un model spiritual, 
a fi un luptător, a fi şi iar a fi… Pare prea mult 
pentru un om, dar totuşi cei mai mulţi dintre 
noi suntem aleşi pentru a fi părinţi, iar 
Dumnezeu este Cel care pune la dispoziţie 
prin Duhul Său cel Sfânt putere, înţelepciune 
şi călăuzire în situaţii dificile. Noi trebuie doar 
să-L căutăm şi să acceptăm ceea ce El ne 
oferă. 

 
 

Andreea Fiţ 

 

26. Unde locuiau credincioşii pe care trebuia să-i îndemne şi să-i supravegheze Tit? 
27. Care este atitudinea corectă a credinciosului faţă de cei aflaţi în conducerea bisericii? 
28. Completaţi versetul: „... pentru noi... din orice fărădelege... un norod...” (...)  
29. Numiţi două persoane care, ţinându-se de vorbării goale şi lumeşti, s-au îndepărtat de 
adevăr? 
30. Cine trebuie să urmărească să fie primii în fapte bune? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 21/ Să se bucure, să se roage, să facă 
bine celorlalţi (1 Tes. 5:15-17) 22/ Treji, vrednici de cinste, cumpătaţi, sănătoşi în credinţă, în dragoste, în 
răbdare (Tit 2:2) 23/ „Dacă nu poartă cineva grijă de ai lui, şi mai ales de cei..., s-a lepădat... şi este... 
necredincios.” (1Tim.5:8) 24/ După întâia şi a doua mustrare (Tit 3:10) 25/ Luca (2 Tim. 4:11) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 21 – 25 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: 

Nicoleta Cioagă, Emilia Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Estera 
Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak şi Sandu Guler. 

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. 

Răspunsurile (însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea 
întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. 
Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în 
cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea 
Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana Popa 

(continuare din pagina precedentă) 


